РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   31 октября 2024  года                                                                                      № 87

с.Орехово

Об утверждении основных направлений налоговой

и бюджетной политики  Ореховского сельсовета

 Касторенского района на 2024 год и плановый

период 2025-2026 годы

          В  соответствии  со  статьей 172  Бюджетного  Кодекса  Российской  Федерации, в

целях реализации бюджетного процесса  Ореховского сельсовета Касторенского района

Курской области, Администрация  Ореховского  сельсовета   Касторенского района

Курской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить основные  направления  налоговой  и  бюджетной  политики

Ореховского сельсовета Касторенского района Курской области на 2025 год и плановый

период 2026-2027 годы.

         2.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  оставляю за собой.

         3. Настоящее постановление разместить на официальном  сайте муниципального

образования «Ореховский сельсовет» Касторенского района Курской области в сети

«Интернет».

         4.  Постановление  вступает  в  силу  с  1  января  2025  года.

 Глава

Ореховского сельсовета                                                                       С.А. Белявцев

                                                                                                                 Приложение

к постановлению Администрации

 Ореховского сельсовета

                                                                                Касторенского района

                                                                      Курской области

                                                                      от 31.10.2024 г. № 87

ОСНОВНЫЕ  НАПРАВЛЕНИЯ  БЮДЖЕТНОЙ И  НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

на  2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

           Основные направления  бюджетной и налоговой политики подготовлены в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в целях

составления проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027

годов. В основу бюджетной и налоговой политики положены стратегические цели

развития региона, сформулированные в соответствии с приоритетными направлениями

развития налоговой системы РФ в целях создания условий для расширения

экономического потенциала развития в среднесрочной перспективе, изложенными в

Основных направлениях налоговой политики РФ на ближайшие три года, Посланием

Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 21.04.2021г., указами Президента РФ от

07.05.2018г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период  до 2024 года» и от 21.07.2020г. № 474 «О

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,

Программа оздоровления государственных финансов Курской области, утвержденной

постановлением Администрации Курской области от 26.09.2018г. №778-па.

;

 Основные  задачи бюджетной  политики

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Целью основных направлений бюджетной политики на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов является определение основных подходов к формированию

характеристик и прогнозируемых параметров проекта местного бюджета на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов и дальнейшее повышение эффективности

использования бюджетных средств.

Основными задачами бюджетной политики на 2025 год и на плановый период 2026

и 2027 годов будут:

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной

системы как базового принципа ответственной бюджетной политики;

повышение качества муниципальных программ и расширение их использования в

бюджетном планировании.  Дальнейшая реализация принципа формирования бюджетов

на основе муниципальных программ повысит обоснованность бюджетных ассигнований

на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие

более широких возможностей для оценки их эффективности;

          соблюдение условий соглашений, заключенных Администрацией Ореховского

сельсовета с вышестоящими участниками бюджетного процесса;

реализация мер по повышению эффективности использования бюджетных

средств, сокращению доли неэффективных бюджетных расходов;

финансовое обеспечение принятых расходных обязательств с учетом проведения

мероприятий по их оптимизации, недопущения  установления и исполнения расходных

обязательств, не относящихся к полномочиям органов местного самоуправления;

строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины главным распорядителем

и всеми получателями бюджетных средств;

недопущения кредиторской задолженности по заработной плате;

           повышение эффективности оказания муниципальных услуг;

          формирование  и  утверждение  местного  бюджета  на  3 – летний  период

целесообразно  рассматривать  в  качестве  основы  для  перехода  к  долгосрочному

финансовому  планированию. Развитие программно-целевых методов управления;

          проведение  анализа  эффективности  всех  расходов  бюджета. Необходимо

внедрить  в  практику  деятельности  Администрации  Ореховского  сельсовета

современные  методы  оценки  эффективности  бюджетных  расходов  с  точки  зрения

конечных  целей  социально – экономической  политики, обязательное  соизмерение  с

этими  целями  достигнутых  результатов. Усилить  ответственность  Администрации    и

бюджетных  учреждений  за  результативностью  бюджетных  расходов  и  повышение

качества  муниципальных  услуг;

совершенствование межбюджетных отношений;

реализация практики инициативного бюджетирования в поселении в целях

вовлечения граждан в решение первоочередных проблем местного значения и

повышения уровня доверия к власти;

обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса, доступности

информации о муниципальных финансах;

реализация мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой

(бюджетной) грамотности населения.

Комплексная реализация всех вышеперечисленных задач ориентирована на

обеспечение сбалансированности  бюджета муниципального образования, что, в свою

очередь, способствует достижению основной цели социально-экономического развития

муниципального образования «Ореховский сельсовет» Касторенского района Курской

области - повышения уровня и качества жизни населения.

   Бюджетная  политика в 2024 году направлена на повышение эффективности

муниципального управления, роста качества и условий предоставления муниципальных

услуг.

           Продолжится дальнейшая реализация принципа формирования бюджета

поселения  на основе муниципальных и ведомственных целевых программ, что повысит

обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их

большую прозрачность для населения и наличие более широких возможностей для

оценки их эффективности.

Структура расходов  местного бюджета поселения в 2024-2026 годы  состоит  из

расходов на Общегосударственные вопросы, Национальную оборону, Национальную

безопасность и правоохранительную деятельность, Национальную экономику,

Жилищно-коммунальное хозяйство, Физическую культуру и спорт.

            Реализация поставленных задач создаст условия для последовательной и

эффективной деятельности органов местного самоуправления и Совета депутатов

сельского поселения в среднесрочной перспективе.

               ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

                                                       в 2025-2027 г.

Налоговая политика МО «Ореховский сельсовет» в 2025 году и плановый период

на 2026-2027 годы основана на базе налоговой политики Курской области в 2025 году и

плановый период на 2026-2027 годы.

Основным приоритетом налоговой политики является обеспечение

преемственности целей и задач налоговой политики предыдущего периода, поддержка

инвестиций и роста предпринимательской активности на основе стабильной налоговой

системы, а также сохранение социальной стабильности в обществе.

Главным стратегическим ориентиром налоговой политики будет являться

развитие и укрепление налогового потенциала Курской области, стабильность и

предсказуемость регионального налогового законодательства, повышение прозрачности

налоговой политики.

Основные направления налоговой политики:

 обеспечение роста доходов местного бюджета за счет повышения эффективности

администрирования действующих налоговых платежей и сборов;

совершенствование региональной практики налогообложения от кадастровой

стоимости по всему спектру недвижимого имущества;

расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам, в том числе за

счет выявления правообладателей  ранее учтенных объектов недвижимости, а также путем

проведения кадастровой оценки;

проведение мероприятий по повышению эффективности управления

муниципальными ресурсами;

взаимодействие органов местного самоуправления с территориальными органами

федеральных органов исполнительной власти по выполнению мероприятий,

направленных на повышение  собираемости доходов и укрепления налоговой дисциплины

налогоплательщиков, реализация мер по противодействию уклонения от уплаты налогов и

других обязательных платежей в бюджет;

повешение уровня ответственности главного администратора доходов за

качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объеме

утвержденных годовых назначений по доходам местного бюджета.

          Основными источниками формирования налоговых доходов бюджета поселения,

как и в предыдущие периоды, остаются: налог на доходы физических лиц; земельный

налог; налог на имущество физических лиц; доходы, получаемые в виде арендной платы, а

также средства от продажи право на заключение договоров аренды на земли, находящиеся

в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков

муниципальных бюджетных и автономных учреждений).